

An Dương, ngày 27 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thi tìm hiểu lịch sử 70 năm ngành y tế Việt Nam

Thực hiện Công văn số 102/SY-SYT ngày 26/02/2025 của Sở Y tế Hải Phòng về việc ban hành thể lệ cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu lịch sử 70 năm ngành Y tế Việt Nam”.

Trung tâm Y tế quận An Dương xây dựng Kế hoạch “Thi tìm hiểu lịch sử 70 năm ngành Y tế Việt Nam”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, ôn lại truyền thống vẻ vang trong suốt quá trình lịch sử 70 năm xây dựng và phát triển của ngành y tế Việt Nam. Thông qua cuộc thi góp phần khẳng định các giá trị lịch sử, truyền thông tốt đẹp và các thành tựu nổi bật của ngành y tế qua 70 năm xây dựng và phát triển, qua đó tạo sự đồng thuận và ủng hộ rộng rãi từ xã hội.

- Khơi dậy niềm tự hào, tinh thần trách nhiệm và phát huy năng lực đội ngũ cán bộ y tế. Thông qua cuộc thi, khuyến khích đội ngũ cán bộ, nhân viên ngành y tế phát huy tinh thần thi đua yêu nước, ý thức trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp, không ngừng học tập và sáng tạo để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong sự nghiệp bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Thúc đẩy truyền thông, lan tỏa giá trị nhân văn và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực y tế. Cuộc thi là hoạt động gắn kết công tác tuyên truyền với thực tiễn đổi mới của ngành y tế, đồng thời lan tỏa các giá trị nhân văn, tôn vinh y đức và tinh thần phục vụ vì nhân dân. Đây cũng là dịp để tôn vinh và quảng bá hình ảnh ngành y tế Việt Nam trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Triển khai cuộc thi đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động trong toàn trung tâm năm được các giá trị lịch sử, truyền thống, ý nghĩa và tầm quan trọng của ngành y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đồng thời, phải lồng ghép chặt chẽ giữa việc giáo dục y đức, trách nhiệm nghề nghiệp với việc thúc đẩy truyền thông về những đổi mới sáng tạo của ngành y tế.

- Việc tổ chức đảm bảo dễ tiếp cận, thuận lợi, và khuyến khích tối đa sự tham gia của cán bộ, nhân viên và người lao động trong toàn trung tâm.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong toàn Trung tâm Y tế quận An Dương.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thông tin về cuộc thi

- Tên cuộc thi: “Trắc nghiệm tìm hiểu 70 năm lịch sử ngành y tế Việt Nam”.

- Thời gian tổ chức:
 - + Thi vòng loại: từ ngày 27/02-15/4/2025.
 - + Thi vòng chung kết: từ ngày 16/4-10/5/2025.

- Các vòng thi diễn ra trực tuyến trên website:

<http://cuoocthi70namytevn.org>; website Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương (<http://t5g.org.vn>) và Công Thông tin điện tử Bộ Y tế.

2. Nội dung cụ thể

- Tìm hiểu lịch sử phát triển ngành y tế Việt Nam từ khi thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (02/9/1945), đặc biệt tập trung từ thời điểm Bác Hồ gửi thư cho ngành y tế (27/02/1955) đến nay. Cuộc thi đề cập đến những sự kiện lịch sử tiêu biểu, các dấu mốc quan trọng trong sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân qua các thời kỳ. Qua đó, người tham gia sẽ hiểu rõ hơn về vai trò của ngành y tế trong việc đồng hành cùng dân tộc vượt qua những thách thức, đóng góp vào sự phát triển bền vững của đất nước.

- Tìm hiểu các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực y tế, nhấn mạnh vai trò của ngành trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Nội dung thi khái quát những chiến lược trọng tâm nhằm phát triển hệ thống y tế hiện đại, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và dịch vụ y tế, cũng như thúc đẩy đổi mới, sáng tạo và chuyên đổi số trong quản lý, điều hành. Đồng thời, nội dung sẽ đề cập đến các định hướng phát triển bền vững ngành y tế, phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế và thực tiễn của đất nước.

- Giới thiệu những thành tựu lớn của ngành y tế Việt Nam, các thành tựu trong nghiên cứu y học, ứng dụng công nghệ hiện đại vào chăm sóc sức khỏe, và những sáng kiến mang tính đột phá góp phần nâng cao vị thế của ngành y tế Việt Nam trên trường quốc tế. Thông qua cuộc thi tiếp tục tôn vinh các cá nhân, tập thể đã có đóng góp lớn trong sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Những nhân vật như các thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú và các nhà khoa học tiêu biểu sẽ được đề cập, nhằm lan tỏa giá trị của sự cống hiến và đạo đức nghề nghiệp, để người tham gia dự thi tìm hiểu và học hỏi.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến: Người dự thi làm bài tại trang web của cuộc thi (<http://cuoocthi70namytevn.org>) thông qua máy tính, điện thoại hoặc máy tính bảng có kết nối internet.

- Cuộc thi bao gồm 02 vòng thi như sau:

+ Thi vòng loại: Tất cả người dự thi làm bài thi trực tuyến và được xếp hạng dựa trên điểm số và thời gian làm bài. Mỗi bài thi có 20 câu hỏi, thời gian làm bài 20 phút. Kết quả sẽ được công bố sau khi hoàn tất vòng loại.

+ Thi vòng chung kết: 50 người dự thi có thành tích xuất sắc nhất tại vòng loại sẽ tiếp tục tham gia thi vòng chung kết với nội dung câu hỏi nâng cao. Mỗi bài thi có 20 câu hỏi, thời gian làm bài 15 phút. Kết quả sẽ được công bố tại Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Điểm vòng thi chung kết là căn cứ để xét trao giải thưởng.

4. Cách thức tham gia

4.1. Bước 1. Đăng ký tài khoản

- Người dự thi truy cập đường link <http://cuoocchi70namytevn.org> hoặc bằng cách quét mã QR do Ban tổ chức cung cấp để đăng ký tài khoản thi bằng email hoặc thông qua các tài khoản mạng xã hội như Google, Facebook, Zalo.

- Người dự thi cần điền đầy đủ các thông tin cá nhân khi đăng ký tài khoản:

Họ và tên: Nguyễn Văn A

Số điện thoại: 09XX XXX XXX

Đơn vị công tác: Trung tâm Y tế Huyện B

* Lưu ý: Thông tin đăng ký dự thi không viết tắt để phục vụ công tác thống kê, lưu trữ kết quả.

4.2. Bước 2. Tham gia cuộc thi

- **Bắt đầu thi:** Sau khi truy cập trang thi, người dự thi nhấn nút “Bắt đầu thi” để hệ thống kích hoạt bài thi và bắt đầu tính thời gian.

- **Làm bài thi:** Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, hệ thống cho phép chuyển đổi giữa các câu hỏi và thay đổi câu trả lời trong thời gian giới hạn.

- **Nộp bài:** Khi hoàn thành, người dự thi nhấn “Nộp bài” để hệ thống chấm điểm tự động và hiển thị kết quả ngay lập tức.

* Lưu ý:

- Người dự thi cần đảm bảo sử dụng thiết bị có kết nối internet ổn định trong suốt quá trình thi do mỗi người dự thi chỉ được thi **01 lần duy nhất** tại mỗi vòng thi.

- Cung cấp thông tin chính xác để đảm bảo quyền lợi và phục vụ công tác thống kê.

- Hệ thống sẽ tự động kết thúc bài thi khi hết thời gian quy định.

- Mọi hành vi gian lận như nhờ người thi hộ, sử dụng phần mềm gian lận sẽ dẫn đến hủy bỏ kết quả thi.

- Ban tổ chức sẽ gửi thông báo tham gia vòng thi chung kết thông qua tin nhắn đến số điện thoại của 50 người dự thi xuất sắc nhất của vòng loại.

5. Bảng xếp hạng thi

5.1. Đối với cá nhân

- Sau khi hoàn thành bài thi, kết quả của người dự thi sẽ được cập nhật ngay lập tức trên bảng xếp hạng trực tuyến.

- Bảng xếp hạng được phân loại theo từng nhóm đối tượng, bao gồm cá nhân và đơn vị công tác hoặc học tập.

- Thứ hạng của người dự thi được xác định dựa trên điểm số và thời gian hoàn thành bài thi. Trong trường hợp nhiều người dự thi có điểm số bằng nhau thì người dự thi có thời gian làm bài nhanh hơn sẽ được xếp hạng cao hơn.

- Người dự thi có thể chia sẻ thứ hạng và kết quả của mình qua các nền tảng mạng xã hội như Facebook, Zalo.

5.2. Đối với tập thể

- Mỗi tập thể phải có ít nhất 05 người dự thi tham gia cuộc thi.

- Kết quả tập thể được tính dựa trên điểm trung bình của các thành viên trong đơn vị.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- 01 Giải Nhất: 5.000.000đ/giải

- 03 Giải Nhì: 3.000.000đ/giải

- 05 Giải Ba: 2.000.000đ/giải

- 07 Giải Khuyến khích: 1.000.000đ/giải

2. Giải tập thể

- 01 Giải Nhất: 10.000.000đ/giải

- 02 Giải Nhì: 7.000.000đ/giải

- 03 Giải Ba: 5.000.000đ/giải

- 01 Giải đơn vị có nhiều người dự thi tham nhât: 2.000.000đ/giải

3. Một số Giải Đặc biệt: 2.000.000đ/giải

- Giải người dự thi dự đoán tổng số người tham gia chính xác nhất.

- Giải người dự thi đầu tiên trả lời đúng toàn bộ câu hỏi vào phút thứ 07 nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (1955-2025).

- Giải người dự thi đầu tiên trả lời đúng toàn bộ câu hỏi tại vòng loại.

- Giải người dự thi trả lời đúng toàn bộ câu hỏi nhanh nhất tại vòng loại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Điều dưỡng

- Là đầu mối lập kế hoạch trình Ban Giám đốc chỉ đạo thực hiện kế hoạch đến toàn thể cán bộ, nhân viên và người lao động trong toàn trung tâm.

- Thực hiện tuyên truyền đăng bài về kế hoạch và thê lệ cuộc thi trên trang facebook, website trung tâm để phát động cuộc thi.

2. Các khoa, phòng, trạm

Trưởng các khoa, phòng, trạm có trách nhiệm triển khai và vận động toàn thể cán bộ, nhân viên và người lao động tại đơn vị phụ trách tích cực tham gia cuộc thi theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch “Thi tìm hiểu lịch sử 70 năm ngành Y tế Việt Nam”, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các khoa phòng, trạm phản ánh về phòng Điều dưỡng để báo cáo Ban Giám đốc kịp thời giải quyết.

Nơi nhận: *Đặng*

- GĐ; PGD;
- Các khoa, phòng, trạm;
- Lưu VT, ĐD.



PHÓ GIÁM ĐỐC
BSCKII. *Trần Nam Trung*

